

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 của UBND huyện Gia Lâm về thực hiện việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo chương trình, kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Thành phố, Huyện, Sở và Ngành.
- Đôn đốc, hướng dẫn, chấn chỉnh các trường, các cơ sở giáo dục thuộc Huyện về tiến độ, hiệu quả, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực cải cách hành chính.
- Đánh giá những nội dung chưa làm được, hạn chế, nguyên nhân, giải pháp tháo gỡ và khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong triển khai nhiệm vụ về cải cách hành chính, qua đó xác định nội dung, vấn đề cần tập trung điều chỉnh hoặc bổ sung trong thời gian tiếp theo.
- Ghi nhận những nội dung đã làm được, kịp thời phát hiện những sáng kiến kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình mới hiệu quả trong công tác CCHC, để có phương án nhân rộng trong toàn Ngành.
- Kết quả kiểm tra CCHC là căn cứ quan trọng xác định chỉ số CCHC trong lĩnh vực giáo dục.

**2. Yêu cầu**

- Hoạt động kiểm tra đảm bảo đúng pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực; không làm cản trở các hoạt động chuyên môn bình thường của cơ quan, đơn vị và cá nhân là đối tượng được kiểm tra.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương để đảm bảo việc kiểm tra mang tính toàn diện, tránh chồng chéo, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm.
- Tăng cường kiểm tra đột xuất, không báo trước, tập trung xác định rõ địa chỉ, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân người đứng đầu, của đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, thẩm quyền, lĩnh vực được giao theo dõi, phụ trách.
- Tăng cường trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn theo chuyên đề của cơ quan, các trường học trong công tác CCHC đối với lĩnh vực giáo dục.



## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung kiểm tra

a) Việc triển khai các nhiệm vụ CCHC theo chương trình, kế hoạch, kết luận của Huyện, Ngành và kết quả đạt được trong từng lĩnh vực CCHC, cải cách TTHC của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

b) Việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác CCHC năm 2023.

c) Việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC, tập trung vào những nhiệm vụ đã được xác định trong Kế hoạch CCHC năm 2023 của cơ quan (tính đến thời điểm kiểm tra).

d) Việc khắc phục các tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong chỉ số CCHC của Ngành.

e) Kiểm tra theo sự chỉ đạo của lãnh đạo các cấp.

### 2. Hình thức kiểm tra

a) Kiểm tra qua báo cáo

Các cơ sở giáo dục tuân thủ chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất, trong đó chú ý nội dung xây dựng và triển khai Kế hoạch tự kiểm tra của đơn vị, gửi kèm các văn bản chỉ đạo sau kiểm tra về việc khắc phục hạn chế, kết quả tái kiểm tra. Đoàn kiểm tra sử dụng các nội dung, số liệu trong báo cáo (báo cáo định kỳ, đột xuất của các cơ sở giáo dục) để phục vụ hoạt động kiểm tra, đồng thời là nền tảng để xây dựng cơ sở dữ liệu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành CCHC nói chung.

b) Kiểm tra trực tiếp

- Kiểm tra theo Kế hoạch, có báo trước.

+ Đoàn Kiểm tra làm việc theo Kế hoạch được thông báo trước đối với các nội dung kiểm tra tại Kế hoạch này.

+ Các đơn vị, các cơ sở giáo dục chuẩn bị báo cáo (theo mẫu được hướng dẫn).

+ Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc tại đơn vị. Đại diện đơn vị báo cáo và trao đổi những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra. Trong trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra sẽ làm việc với một số cá nhân liên quan tại đơn vị để kiểm tra, xác minh.

- Kiểm tra đột xuất

+ Đoàn kiểm tra kiểm tra đột xuất, không báo trước.

+ Đoàn kiểm tra có thể tái kiểm tra đối với một số đơn vị và cơ sở giáo dục trường hợp cần thiết.

### 3. Thời gian kiểm tra

- Theo tháng, quý, học kỳ, năm học.

- Theo kế hoạch kiểm tra nội bộ của trường, Phòng GD&ĐT.

#### 4. Đối tượng

Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023;
- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra;
- Kiểm tra các đơn vị theo kế hoạch;
- Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện theo nội dung kiểm tra kèm Biên bản tự kiểm tra, lưu tại đơn vị để phục vụ công tác kiểm tra khi có đoàn.

#### 2. Đối với các trường MN, TH, THCS

- 100% các đơn vị triển khai tự kiểm tra công tác CCHC.
- Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023 của đơn vị (hoàn thành trước 30/10/2023 lưu tại đơn vị).
- Cung cấp đầy đủ, chính xác những thông tin liên quan đến nội dung kiểm tra và giải trình, làm rõ những nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra;
- Thực hiện những kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Đoàn kiểm tra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Lê Thị Thúy Hồng) để kịp thời giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT.

**KT TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Thị Thúy Hồng**